TIT. XXXVI. — 1. L. 45, pr. D. de minorib.; L. 48, pr. D. de acquir. rer. dom. adde L. ult. inf. in quib. caus. in integ.; L. 5, in fin. inf. de prescript. 30 vel 40 annor. — Tit. XXXVII. — 1. Adde L. 45, in fin. D. de jure fisci. — 2. L. 1, L. 8, inf. de rescind. vend. — 3. L. 7, D. de jure fisci — 4. Abrog. 2 ult. Inst. de usucap. tot. tit. inf. de quæst. prescript. — 5. L. 5, inf. si venditio pign. — 6. Inf. de fide et jure hæte. — Tit. XXXVIII. — 1. L. 2, inf. h. l.; L. 24, § 4; L. 27, § 1, D. de minor. — 2. L. 1, supr. h. tit. — Tit. XXXIX. — 1. Adde L. 3, § 2, D. de minor. — 2. L. 7, § 2, D. d. t. — 3. Arg. L. 30,

In Authent. ut spon. larg. § ad hæc quoque, coll. 9, constit. 14, tit. 2, seu Novell. 119, cap. 6.

Si omnes creditores presentes sunt, ubi restituito postulatur, a giudice vocentur: ut intersint, cum minor se abstineat: sed si omnes absint, vel quidam, solemniter a giudice cœntur: quibus intra tres menses non apparentibus, minor sine periculo ab hereditate discedat: a giudice providente, ubi et qualiter res hereditariæ debeant custodiri, quantitate earum in actis manifestanda.

2. Imp. Gordianus A. Herodotæ.

Si, cum avi tui testamento te heredem reliquissent, hereditates eorum non adisti: liberum tibi est, repudiata paterna successione, per in integrum restitutionis auxilium (quo te ætatis jure dicis esse munitam) hereditatem parentum tuorum (licet antea non adisti) nunc obtinere. — P. P. 3 nonas febr. Gordiano A. 2 et Pompeiano Conss. 242.

TIT. XL.

SI UT OMISSAM HEREDITATEM VEL BONORUM POSSESSIONEM, VEL QUID ALIUD ACQUIRAT.

1. Imp. Gordianus A. Protæ.

Minores vigintiquinque annis non tantum in his, quæ ex bonis propriis amiserunt, verumetiam si hereditatem sibi delatam non adierint, posse in integrum restitutionis auxilium postulare, jamdudum placuit. — P. P. id. oct. Ulpio et Pontiano Conss. 259.

2. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Sarapiadi.

Ad bonorum possessionem in paternis rebus omissam minores in integrum restitutionis admitti beneficio jampridem placuit. Restituti autem decreto, bona quæ habuerunt mortis tempore patris, debent conferre [fratribus]. — Dat. 16 kal. nov. Sirmii, CC. Conss. 294.

TIT. XLI.

IN QUIBUS CAUSIS IN INTEGRUM RESTITUTIO NECESSARIA NON EST.

1. Imp. Alexand. A. Mutato.

Minoribus vigintiquinque annis (præsertim qui per tutores et curatores non defenduntur) non obesse, si mortem defuncti parentis non ulciscantur, in numeris divorum parentum meorum ac meis rescriptis continetur. — 5 idus Maji, Alexandro A. 3 et Dione Conss. 250.

2. Imp. Valerian. et Gallien. AA. Theodora.

Adolescentiæ tempus non imputari in id quinquenniis liberis, cujus præscriptio seram inofficiosi quætionem moventibus opponi solet, manifeste ante descripsimus. Impleta igitur ætate legitima, non est in integrum restituito necessaria: quia non redintegratio amissæ causæ his datur, sed integra ipsa causa servatur. — P. P. 2 id. August. Tusco et Basso Conss. 259.

3. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Decimo.

In minorum persona re ipsa, [et] ex solo tempore tardæ pretii solutionis, recepto jure moram fieri creditum est: in his videlicet, que moram desiderant, id est, in bonæ fidei contractibus, et fideicommissis, et legatis.

4. Idem, AA. et CC. Stratonice.

Si tutor tuus, qui pro tutelari officio non caverat, judicio expertus est, contra eum lata sententia, juri tuo officere non potuit: nec ea quæ ab eo gesta sunt, ullam firmitatem obtinent. Frustra ergo in integrum restitutionis auxilium desideras: quando ea, quæ ab eo gesta sunt, qui legitimi administratores personam sustinere non potuit, ipso jure irrita sunt. — S. 18 kal. novemb. Nicomediæ, CC. Conss. 294.

5. Imp. Justinianus A. Joanni P. P.

Sancimus favore imperfectæ ætatis exceptionem non numeratæ pecuniæ

D. de adopt.; L. 47, D. de re judic. — Tit. XL. — 1. Adde L. 4, inf. arbit. tut. — 2. L. 7, § 9, D. de minor.; L. 8, § 6, inf. de bon. que liber. — 3. L. 6, inf. de collat. — Tit. XLI. — 1. L. 6, inf. de his, quib. ut indign. — 2. L. 8, in fin. D. de inoff. adde L. 1, supr. de restit. in integ. — 3. L. 5, inf. de act. empt.; L. 1, § ult. D. de usur.; L. 87, § 1, D. de legat. 3. — 4. Inf. de tut. vel curat. qui satis non dedit. — 5. Arg. L. 24, in fin. supr. de procur.

ab initio minoribus non currere; ne, dum in integrum restitutionem expectamus [vel] aliquid emergat obstaculum, per quod hujusmodi beneficio minor uti non possit, vel substantia ejus subvertatur. Sed humanus est, latius eandem legis interpretationem extendere, in omnibus casibus, in quibus vetera jura currere quidem temporales præscriptiones adversus minores concesserunt, per in integrum autem restitutionem eis subveniebant, eas ipso jure non currere: melius etenim intacta eorum jura servari, quam post causam vulneratam remedium quærere: videlicet exceptionibus triginta, vel quadraginta annorum in suo statu remanentibus. — Dat. kal. novemb. Constantinop. post LAMPADIUM et ORESTEM VV. CC. Conss. 331.

TIT. XLII.

QUI ET ADVERSUS QUOS IN INTEGRUM RESTITUI NON POSSUNT.

1. Imp. Alexander A. Cononidi.

In consilio quidem cognoscentis de restitutione in integrum esse oportet, num is, qui se minore annis læsum esse dicit, diligens paterfamilias fuerit, actibusque publicis industriam se docuerit, ut lapsum eum per ætatem verisimile non sit. Verum si causa cognita circumventus deprehendatur: propter hoc solum velut præscriptione a solito auxilio moveri non debet, scilicet quod urgentibus patriæ necessitatibus decurio minor annis creatus sit, vel prorogandæ soboli liberorum educatione prospexerit. — P. P. 10 kal. oct. Lupo et Maximo Conss. 253.

2. Imp. Justinianus A. Joanni P. P.

Cum apud veteres dubitabatur, an liberi parentes suos, vel liberti patronos in querimoniam deducere possent, quasi non rite in eos versatos: quidam existimabant, nullam esse contra hujusmodi personas in integrum restitutionem, pondere naturali, vel patronali reverentia hujusmodi petulantia refragante; nisi vel ex magna causa, vel adversus turpem eorum personam: alii autem personarum quidem, vel causæ distinctionem respiciendam [esse] censuerunt; tunc autem tantummodo dandam esse restitutionem putaverunt, cum minor ex sua simplicitate se deceptum, non ex dolo patris, vel patroni circumscriptum esse diceret. Sed ut maneat in omnibus honor parentibus, [et] patrono, vel patronæ illibatus, atque intactus: sancimus, nullo modo, neque adversus parentes utriusque sexus, neque adversus patronum, vel patronam dari restitutionem: cum personarum reverentia omnem eis excludit restitutionem: cum proculdubio sit, etiam ipsas personas cavere, ne quid suæ opinioni contrarium existat. — Dat. kal. sept. Constantinop. post consulatum LAMPADI et ORESTIS VV. CC. 331.

TIT. XLIII.

SI MINOR SE MAJOREM DIXERIT, VEL [MAJOR] PROBATUS FUERIT.

1. Imp. Alexander A. Maximianæ.

Si cum minor annis vigintiquinque esses, tabulis quæ sunt tuarum professionum, oblati tibi, ætatem quasi major annis vigintiquinque decepti probasti, in integrum restitutionem intra statutum legibus tempus, etiam post impletam ætatem, de omnibus intra [eam] ætatem adversus te gestis, postulare apud eum, cui de ea re jurisdictio est, potes. — P. P. 12 kal. april. Maximo et Paterno Conss. 254.

2. Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Vitaliano.

Si is, qui minorem nunc se [esse] adseverat, fallaci majoris ætatis mendacio te deceperit, cum juxta statuta juris errantibus non etiam fallentibus minoribus publica jura subveniant, in integrum restitui non debet. — Dat. 3 kal. dec. Diocletiano 2 et Maximiano AA. Conss. 293.

3. Idem, AA. et CC. Theodora.

Si alterius circumveniendi causa, minor ætate majorem te probare aspectu laboraveris, cum malitia suppleat ætatem, restitutionis auxilium, tam sacris constitutionibus, quam rescriptorum auctoritate denegari sta-

6. Immo vide L. 3, inf. quib. non objic. — 7. L. 5, inf. de prescript. 30 vel 40 annor. — Tit. XLIII. — 1. L. 21, § 5; § 4; L. 44; D. de minor. — 2. L. 13, inf. de admin. tut. — 3. L. 27, in fin. D. de minor. — 4. L. 11, § 1; D. de dolo; L. 4, § 16, D. de doli mali et met. except.; L. 7, D. de olascq. — 5. N. 155, c. 1. — 6. Vide tamen L. 11, in fin. D.; L. 6, supr. de dolo. — 7. Immo vide L. 2, supr. si advers. rem judic.; L. 2, supr. si advers. donat.; L. ult. inf. de bon. que liber. — Tit. XLIII. — 1. L. 5, supr. de restit. in integ. — 2. L. 37, § 1, D. de minor.; L. 2, § 3,

tutum est. Quod si per injuriam, vel circumventionem adversarii hoc fuerit factum: durabit beneficium, quo minoribus causa cognita subveniri solet. Aditus itaque præses provinciæ, probationis ætatis examinata causa; si tuum dolum non repererit intercessisse, ac te minorem [tunc] fuisse probaveris; causa cognita in integrum restitui providebit. Si tamen in instrumento, per sacramenti religionem, majorem te esse adseverasti: non ignorare debes, exclusum tibi esse in integrum restitutionis beneficium: nisi palam et evidenter ex instrumentorum probatione, non per testium depositiones, te fuisse minorem ostenderit. Hujusmodi autem sacramento corporaliter præstito nullum tibi superesse auxilium, perspicui juris est. — Dat. 15 kal. oct. Sirmii, CC. Conss. 294.

4. Idem, AA. et CC. Labio.

Cum circa probandum annorum numerum, apud rectorem provinciæ erratum esse proponas, et in hujusmodi causis etiam filiisfamilias minoribus subveniri admissum sit: ea, quæ in prece contulisti, præsidem provinciæ examinare convenit: qui, si æstimata ætate tua majorem annis falsa opinione te præsumpsisse ex probationum luce cognoverit, erga minoris personam fidem veri sequetur. — Dat. 6 idus decembr. CC. Conss. 294.

TIT. XLIV.

SI SÆPIUS IN INTEGRUM RESTITUTIO POSTULETUR.

1. Imp. Severus et Antoninus AA. Romano, et aliis.

[Si] post sententiam proconsulis contra vos latam desiderastis in integrum restitui, nec obtinuistis: frustra rursus, ut ea quæstio [in integrum restitutionis] agitur, desideratis; appellare enim debuistis si vobis sententia displicebat: sed si adhuc in ea ætate estis, cui subveniri solet, appellandi jus vobis restituumus. — P. P. 5 kal. August. Chilone et Libone Conss. 208.

2. Imp. Alexander A. Justo militi.

Quamquam curatores pupillæ victi sunt, cum in integrum restitui pupillam desiderabant: cum tamen novis defensionibus causam instrui posse dicas, audeant curatores uxoris tuæ judicem, et petant, ut causas in integrum restitutionis agant. — P. P. 5 kal. Aug. Alexand. A. 2 et Marcello Conss. 227.

3. Imp. Philippus A. Anitiæ.

In una eademque causa iteratum in integrum restitutionis auxilium non jure, nisi novæ defensiones prætendantur, posci, sæpe rescriptum est. — P. P. 2 kalend. Jul. Peregrino et Emiliano Conss. 245.

TIT. XLV.

DE HIS QUI VENIAM ÆTATIS IMPETRAVERUNT.

1. Imp. Aurelianus A. Agatholici.

Eos qui veniam ætatis [a principali clementia] impetraverunt, etiamsi minus idonee rem suam administrare videantur, in integrum restitutionis auxilium impetrare non posse, manifestissimum est: ne hi, qui cum eis contrahunt, principali autoritate circumscripti esse videantur. — P. P. kalend. Jul. Aureliano A. et Capitolino Conss. 278.

2. Imp. Constant. A. ad Verinum P. P.

Omnes adolescentes, qui honestate morum præditi paternam frugem, vel avorum patrimonia gubernare cupiunt, et super hoc imperiali auxilio indigere cœperint, ita demum ætatis veniam impetrare audeant, cum vicesimi anni metas impleverint: ita ut post impetratam ætatis veniam iidem ipsi per se principale beneficium allegantes, non solum per scripturam 5 annorum numerum probent, sed etiam testibus idoneis advocatis, morum suorum instituta, probitateque animi, et testimonium vite honestioris edoceant. — § 1. Feminas quoque, quas morum honestas, mentisque solertia commendat, cum octavum et decimum annum egressæ fuerint, veniam ætatis impetrare sancimus. Sed eas, propter hunc egressum ac verecundiam feminarum, cætui publico demonstrari non cœdemus: sed præcepta ætatis venia annos tantum [ætatis] probari [posse]

D. ad SC. Vellej.; L. 110, D. de R. J. — 3. L. 55, D. de minor. — 4. L. 1, supr. si advers. vendit.; L. 9, § 4, D. de jurejur. — 5. L. 7, supr. de restit. in integ. — Tit. XLIV. — 1. Supr. si advers. rem judic.; L. 7, § 11, D. de minor. — 2. L. 1, supr. h. l. — Tit. XLV. — 1. Adde N. Leon. 28; L. 5, pr. D. de minor. — 2. Abrog. d. N. Leon. 28. — 3. L. 1, supr. si minor se major; L. 13, D. de probat. — 4. Adde L. ult. inf. de recept. arbit.

testibus [quinque] vel instrumentis misso procuratore concedimus: ut ipse etiam in omnibus negotiis tale jus habeat, quale et maris habere præscripsimus; ita tamen, ut prædia sine decreto non alienent. — § 2. Sed senatores quidem clarissimi viri in hac regia urbe commorantes apud sublimitatem tuam: ceteri vero apud prætorem, in provinciis autem omnes apud earum rectores de suis moribus et honestate perdoceant. — § 3. Hi vero, qui contra memoratam dispositionem veniam ætatis a principali clementia impetraverint, sciant eam nullas vires obtinere. — Dat. 5 kalend. Jul. Romæ, CRISPO 2 et CONSTANTINO Cæs. 2 CONSS. 521.